Дело № 1-61/2024 

УИД 23RS0043-01-2024-000365-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 25 марта 2024 года 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Жолудевой К.С.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Матвеева А.В.,

подсудимого - Гуренко И.Ю.,

защитника - адвоката Семеняк О.А., предоставившей удостоверение № 4855, и ордер 255390,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 27.01.2022 года Краснодарским гарнизонным военным судом по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 20 месяцев по 10 000 рублей ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

10.02.2024 года снят с учета в филиале по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытии дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, 

установил:

Гуренко И.Ю., управлял автомобилем будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Гуренко И.Ю., 18 ноября 2022 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. 29.11.2022 года постановление от 18.11.2022 года вступило в законную силу, о чем Гуренко И.Ю. было достоверно известно.

08 августа 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, Гуренко И.Ю. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей. 21.08.2023 года постановление от 08.08.2023 года вступило в законную силу, о чем Гуренко И.Ю. было достоверно известно.

Гуренко И.Ю., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, на основании которого водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, 23 января 2024 года примерно в 11 часов 30 минут, имея умысел на нарушение Правил дорожного движения РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, ставящих под угрозу безопасность дорожного движения, начал движение от 

<

адрес>, управляя автомобилем марки «Лада» модели «217030 LADA PRIORA» идентификационный номер (VIN) № регистрационный знак №

23 января 2024 года примерно в 12 часов 05 минут на против магазина «Стройдом», расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее ОВ ДПС ОГИБДД) Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району остановлен автомобиль марки «Лада» модели «217030 LADA PRIORA» идентификационный номер №, регистрационный знак № под управлением Гуренко И.Ю., который 23.01.2024 года в 12 часов 50 минут был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков повторного совершения административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый Гуренко И.Ю., свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе производства дознания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого Гуренко И.Ю., которые он давал в ходе производства дознания.

Согласно показаний Гуренко И.Ю., данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого, следует, что в августе месяце 2023 года у ранее ему незнакомого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за 100 000 рублей он приобрел автомобиль марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA" 2009 года выпуска, идентификационный номер № государственный регистрационный знак № который до 23 января 2024 года он на регистрационный учёт органах МРЭО ГИБДД МВД России не поставил, т.к. не имел материальной возможности, имея при этом множество различных материальных обязательств (выплата штрафа по приговору суда, алименты на детей. Данным автомобилем с даты приобретения пользовался лишь он, право управления никому не доверял. При этом страховой полис обязательного страхования автогражданской ответственности он на указанный автомобиль никогда не приобретал. Водительское удостоверение он получал лишь однажды в 2010 году, срок действия которого истек в 2020 году. 26.10.2021 года в 23 часа 15 минут, двигаясь по проезжей части 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, на автомобиле марки «ВАЗ» регистрационный знак № он был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, осуществлявших патрулирование на автомобиле, оборудованном цветографической схемой наружной поверхности автомобиля и специальным световым (проблесковыми маячками синего и красного цветов) и звуковым сигналом, которые составили в отношении него административные материалы по факту управления автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. За совершенное правонарушение он приговором Краснодарского гарнизонного военного суда от 27.01.2022 года был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к штрафу в сумме 200 000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа на 20 месяцев по 10 000 рублей ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года. 18.11.2022 года в 07 часов 50 минут, двигаясь по проезжей части 

<

адрес> на автомобиле марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", регистрационный знак № принадлежащем его отцу, он был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, осуществлявших патрулирование на автомобиле, оборудованном цветографической схемой наружной поверхности автомобиля и специальным световым (проблесковыми маячками синего и красного цветов) и звуковым сигналом, которые составили в отношении него административные материалы по факту отсутствия у него водительского удостоверения, которого он был лишен в 2013 году за совершение административного правонарушения. За совершенное правонарушение в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 18 ноября 2022 года, он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. 17.06.2023 года в 16 часов 30 минут, двигаясь по проезжей части 

<

адрес> напротив двора №, на автомобиле марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", регистрационный знак № принадлежащем его отцу, он был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, осуществлявших патрулирование на автомобиле, оборудованном цветографической схемой наружной поверхности автомобиля и специальным световым (проблесковыми маячками синего и красного цветов) и звуковым сигналом, которые составили в отношении него административные материалы по факту отсутствия у него водительского удостоверения, которого он был лишен в 2013 году за совершение административного правонарушения. За совершенное правонарушение в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08 августа 2023 года, он был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей. 23 января 2024 года около 11 часов 30 минут, находясь дома по адресу 

<

адрес>, достоверно зная, что в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 18 ноября 2022 года, он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток, в соответствии с приговором Краснодарского гарнизонного военного суда от 27.01.2022 года он был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к штрафу в сумме 200 000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа на 20 месяцев по 10 000 рублей ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08 августа 2023 года, он был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей, у него возник умысел на управление автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами и ранее подвергнутым административным наказаниям, а именно он решил съездить на автомобиле марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", 2009 года выпуска, идентификационный номер (№, государственный регистрационный знак № в магазин. Однако, 23 января 2024 года около 12 часов 05 минут, двигаясь по проезжей части автодороги по ул. Победы, напротив магазина «Стройдом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, осуществлявших патрулирование на автомобиле, оборудованном цветографической схемой наружной поверхности автомобиля и специальным световым (проблесковыми маячками синего и красного цветов) и звуковым сигналом, которые составили в отношении него административные материалы. В ходе составления административных материалов сотрудниками полиции были выявлены в его действиях административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 12.37, ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Тогда же сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых двое ранее не знакомых ему мужчина и женщина. В 12 часов 50 минут 23.01.2024 года, в присутствии указанных двух понятых был составлен протокол серии 

<

адрес> от 23.01.2024 года об отстранении его от управления транспортным средством. А в соответствии с протоколом серии 

<

адрес> от 23.01.2024 года об изъятии вещей и документов сотрудниками полиции были изъяты паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9929 № и два государственных регистрационных знака №. Прибывшие сотрудники полиции в ходе следственного действия – осмотра места происшествия 23.01.2024 года в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 10 минут, осмотрели и изъяли приобретенный им в августе месяце 2023 года автомобиль марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", 2009 года выпуска, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак №

Также вина Гуренко И.Ю. в совершенном им преступлении, полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании:

Свидетель ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут, им, совместно с инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес>, младшим лейтенантом полиции ФИО4 напротив магазина «Стройдом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", регистрационный знак №, идентификационный номер (№ в кузове седан белого цвета, под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. На требование предъявить водительское удостоверение ФИО2 пояснил, что такового не имеет. При этом предъявил свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9929 № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA" идентификационный номер (VIN) № где собственником значился ФИО3 и договор купли-продажи автомобиля, выполненный на 1 листе формата А4, датированный 18.08.2023 года. В ходе проверки по информационно-справочным учетам ГИБДД было установлено, что водительское удостоверение Гуренко И.Ю. было изъято 30.11.2013 года по делу об административном правонарушении и срок действия водительского удостоверения истек 29.04.2020 года, а также в соответствии с приговором Краснодарского гарнизонного военного суда от 27.01.2022 года был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа, в сумме 200 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, а также он был подвергнут административным наказаниям, а именно постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 18 ноября 2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток и постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08 августа 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей. В ходе проверки в действиях Гуренко И.Ю. были выявлены административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 12.37, ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. После чего в 12 часов 50 минут 23.01.2024 года им, в присутствии двух понятых, был составлен протокол серии 

<

адрес> об отстранении Гуренко И.Ю. от управления транспортным средством. А в соответствии с протоколом серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии вещей и документов, им были изъяты паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9929 № и два государственных регистрационных знака №. Было установлено, что в действиях Гуренко И.Ю. формально усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, а именно Гуренко И.Ю. нарушил правила дорожного движения, управляя автомобилем марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", идентификационный номер №, государственный регистрационный знак В № в период времени с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи лишенным права управления транспортными средствами и ранее подвергнутым административному наказанию, за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данный факт был зарегистрирован в Книге учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 

Свидетель ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что 23.01.2024 года он, совместно с инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО2, на патрульном автомобиле, оборудованном цветографической схемой наружной поверхности автомобиля и специальным световым (проблесковыми маячками синего и красного цветов) и звуковым сигналом, заступили в наряд по осуществлению патрулирования по охране общественного порядка на территории Приморско-Ахтарского района. 23.01.2024 года около 12 часов 05 минут, им, совместно с инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО2 напротив магазина «Стройдом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", регистрационный знак №, идентификационный номер № в кузове седан белого цвета, под управлением Гуренко И.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. На требование предъявить водительское удостоверение Гуренко И.Ю. пояснил, что такового не имеет. При этом предъявил свидетельство о регистрации транспортного средства серии № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA" идентификационный номер №, где собственником значился ФИО3 и договор купли-продажи автомобиля, выполненный на 1 листе формата А4, датированный 18.08.2023 года. В ходе проверки по информационно-справочным учетам ГИБДД было установлено, что водительское удостоверение Гуренко И.Ю. было изъято 30.11.2013 года по делу об административном правонарушении и срок действия водительского удостоверения истек 29.04.2020 года, а также в соответствии с приговором Краснодарского гарнизонного военного суда от 27.01.2022 года был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 200 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, а также он был подвергнут административным наказаниям, а именно постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 18 ноября 2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток и постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08 августа 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей. В ходе проверки в действиях Гуренко И.Ю. были выявлены административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 12.37, ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. После чего в 12 часов 50 минут 23.01.2024 года инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО2, в присутствии двух понятых, был составлен протокол серии 

<

адрес> об отстранении Гуренко И.Ю. от управления транспортным средством. А в соответствии с протоколом серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии вещей и документов, инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО2 были изъяты паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9929 № и два государственных регистрационных знака №. Было установлено, что в действиях Гуренко И.Ю. формально усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, а именно Гуренко И.Ю. нарушил правила дорожного движения, управляя автомобилем марки "ЛАДА" модели "217030 LADA PRIORA", идентификационный номер № государственный регистрационный знак № в период времени с 11 часов 30 минут 23.01.2024 года до 12 часов 05 минут 23.01.2024 года, будучи лишенным права управления транспортными средствами и ранее подвергнутым административному наказанию, за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данный факт был зарегистрирован в Книге учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 

Свидетель ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: в 

<

адрес> края. В период с 2022 года по 18.08.2023 года он владел автомобилем марки «Лада» модели «217030 Приора» регистрационный знак №, идентификационный номер №, в кузове седан белого цвета. С автомобилем он продал и автомагнитолу «Alpine», с сабвуфером «JBL», установленными в автомобиле. 18.08.2023 года через интернет сайт «Авито» он продал вышеуказанный автомобиль ранее ему незнакомому ФИО2 за 100 000 рублей. При продаже он подписал договор купли-продажи автомобиля и передал паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> и свидетельство о регистрации транспортного средства серии № Гуренко И.Ю., который должен был зарегистрировать автомобиль в установленный законом срок. Регистрационные знаки он при продаже не менял. 22.11.2023 года он приобрёл новый автомобиль марки «OPEL». Обратившись в отдел МРЭО № ГИБДД ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, расположенный в 

<

адрес>, для регистрации автомобиля, ему сообщили, что автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» регистрационный знак №, ранее принадлежавший ему, числится в базах как зарегистрированный за ним же. В связи с чем, он написал заявление о снятии с учета вышеуказанного транспортного средства с запретом проведения регистрационных действий, т.к. Гуренко И.Ю. в установленный законом срок на учет автомобиль не поставил. Позже ему стало известно от сотрудников полиции, что ранее ему принадлежавший автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, в кузове седан белого цвета, изъят у Гуренко И.Ю., управлявший им будучи лишенным водительского удостоверения и совершившим правонарушение. 

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе производства дознания показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут она с сыном ехали в личном автомобиле по автодороге по 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС и попросили присутствовать в качестве понятых при составлении административных материалов в отношении ранее ей не знакомого мужчины, как позже она узнала им был Гуренко И.Ю. На месте остановки находился автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» белого цвета в кузове седан регистрационный знак №. Со слов присутствующих сотрудников ДПС водитель указанного автомобиля Гуренко И.Ю., в нарушении ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управлял автомобилем, не имеющим право управления транспортными средствами, а именно лишенным. В связи с чем, в 12 часов 50 минут 23.01.2024 года инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, в её присутствии и присутствии второго понятого, был составлен протокол серии 

<

адрес> об отстранении Гуренко И.Ю. от управления транспортным средством. После чего в её присутствии и присутствии второго понятого, в соответствии с протоколом серии 

<

адрес> от 23.01.2024 года об изъятии вещей и документов, инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, были изъяты документы на автомобиль и два государственных регистрационных знака 

<

***>. Затем они ознакомились с данными протоколами и так как в них все было указано верно, то поставили подписи. 

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что 23.01.2024 года примерно в 12 часов 45 минут он с матерью ехали в личном автомобиле по автодороге по 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС и попросили присутствовать в качестве понятых при составлении административных материалов в отношении ранее ему не знакомого мужчины, как позже он узнал им был Гуренко И.Ю. На месте остановки находился автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» белого цвета в кузове седан регистрационный знак №. Со слов присутствующих сотрудников ДПС водитель указанного автомобиля Гуренко И.Ю., в нарушении ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управлял автомобилем, не имеющим право управления транспортными средствами, а именно лишенным. В связи с чем, в 12 часов 50 минут 23.01.2024 года инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, в его присутствии и присутствии второй понятой, был составлен протокол серии 

<

адрес> об отстранении Гуренко И.Ю. от управления транспортным средством. После чего в его присутствии и присутствии второй понятой, в соответствии с протоколом серии 

<

адрес> от 23.01.2024 года об изъятии вещей и документов, инспектором ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, были изъяты документы на автомобиль и два государственных регистрационных знака 

<

***>. Затем они ознакомились с данными протоколами и так как в них все было указано верно, то поставили подписи. 

Кроме этого, вина подсудимого Гуренко И.Ю. подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 542 от 23.01.2024 года, в котором инспектор ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО2, сообщает об обнаружении в действиях Гуренко И.Ю. признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ. 

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут Гуренко И.Ю., находясь на против магазина «Стройдом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был отстранен от управления транспортным средством. 

Протоколом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут были изъяты регистрационные знаки В 851 ТМ123, паспорт транспортного средства - автомобиля марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер №, серии 

<

адрес>, выдан ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № № автомобиля марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер №

Постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 18 ноября 2022 года, согласно которого Гуренко И.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортными средствами и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сто часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08 августа 2023 года, согласно которого Гуренко И.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ (управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством), если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут 23.01.2024 года был осмотрен участок местности, расположенный напротив магазина «Стройдом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был остановлен Гуренко И.Ю., управляющий автомобилем марки «Лада» модели «217030 LADA PRIORA» идентификационный номер №, регистрационный знак № Протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2024 года, согласно которого сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности, расположенный во дворе ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где был осмотрен автомобиль марки «Лада» модели «217030 LADA PRIORA» идентификационный номер (№, регистрационный знак №. Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого был осмотрен автомобиль марки «Лада» модели «217030 LADA PRIORA» идентификационный номер (№ регистрационный знак В № и два ключа к нему. Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого были осмотрены договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт транспортного средства - автомобиля марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер (№, серии 

<

адрес>, выданный ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № автомобиля марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер (№, выданное ДД.ММ.ГГГГ. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого Гуренко И.Ю. по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимого Гуренко И.Ю. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого Гуренко И.Ю., так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому Гуренко И.Ю. следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому Гуренко И.Ю., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым Гуренко И.Ю. совершено преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание Гуренко И.Ю., согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание Гуренко И.Ю., согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, в действиях Гуренко И.Ю. отсутствует рецидив преступлений, так как он ранее судим за совершение умышленного преступления небольшой тяжести.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания Гуренко И.Ю. за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, в виде обязательных работ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью - управлять транспортными средствами.

В силу положений п. "д" части 1 статьи 104.1 УК РФ транспортное средство, которое было использовано обвиняемым при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.3 УК РФ, подлежит конфискации при условии, что оно принадлежит подсудимому.

Судом установлено, что на основании договора купли-продажи от 18 марта 2023 года, Гуренко И.Ю. купил у ФИО1 автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер № за 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал заявление в отдел МРЭО № ГИБДД ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю о снятии с учета вышеуказанного транспортного средства с запретом проведения регистрационных действий, так как Гуренко И.Ю. в установленный законом срок на учет автомобиль не поставил и автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер (№ числился в базе данных зарегистрированный за ФИО1

Как следует из п. 3(2) Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 (ред. от 12.12.2023) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" по смыслу пункта 8 части 1 статьи 73 УПК РФ факт принадлежности обвиняемому орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, транспортного средства, использованного обвиняемым при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1, 264.2 или 264.3 УК РФ, относится к предмету доказывания по уголовному делу и должен быть установлен судом на основе исследованных в судебном заседании доказательств (показаний свидетелей, документов, подтверждающих приобретение имущества, и др.). При этом следует учитывать, что исходя из положений пункта 1 статьи 223 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на транспортное средство возникает у лица, являющегося приобретателем, с момента передачи ему такого средства, а не с момента государственной регистрации уполномоченным органом, если иное не предусмотрено законом или договором.

При таких обстоятельствах, автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер (№, 2 ключа к нему, находящийся на территории Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, является собственностью Гуренко И.Ю., и после вступления приговора в законную силу, подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 часов обязательных работ, с лишением права заниматься определенной деятельностью - управлять транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются для Гуренко И.Ю. определить органу местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание, назначенное по приговору Краснодарского гарнизонного военного суда от 27.01.2022 года по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к штрафу в размере 200 000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 20 месяцев по 10 000 рублей ежемесячно, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения Гуренко И.Ю., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер №, 2 ключа к нему, находящийся на территории Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в собственность государства.

Договор купли-продажи автомобиля от 18.08.2023 года, паспорт транспортного средства - автомобиля марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер (VIN) №, серии 

<

адрес>, выданный 05.12.2019 года, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № автомобиля марки «Лада» модели «217030 Приора» идентификационный номер №, выданное 17.08.2022 года, хранить в материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда Белозеров Р.Г.